
Z^PADoČnsxÁ UNIvERZITA V  PLZNI
Faku l ta  f i Iozo f i cká
I(atedra románských j azyků

Práci předloŽi l(a) stLrdent(l<a): Jana To|arová
Název  práce:  Le  sub jonct i f  en  f ran9a is  contenrpoI .a in  e t  ses  équ iva lents  tchěques

Hodnot i l :  PhDr.  Dagmar Kolá ř .íková '  Ph.D.

l . CIL PRACE (uved'te, do jaké nríry byl splněrr)
Autorl<a si stanovi|a ja|<o cíl práce vysvětlit použití subjonctivu ve francouzštině a jeho zv|áštnosti ' podat co
možná neja l<tuá|nější poh|ed na četnost  jeho užití v současném francouzském jazyce a př .edstav i t  různé
možnost i  . jeho př .e|<|adu do češt iny.  Tento cí l  se podař . i Io studentce sp|ni t .

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVANÍ (nároČnost. tvťrrčí přístLrp, proporcionalita teoretické a v|astní práce, vhodnost
pří loh apod.):
Autor|<a př.ec|k|ádá zajímavé a poměrně náročné jazy|<ové téma, které se opirá o |<ontrastivní ana|ýzu
literárních textů a jejich př.ek|adů do českého a francouzského jazyka. V|astní práce je rozdě|ena do čtyř.
kapitol, znichŽ tři jsou teoretické a pojednávají o subjonctivu obecně, dále o jeho použití v h|avních větách, ve
ved|ejších větách, po neosobních vazbách, super|ativu a analogicI<ých výrazech. Pos|ední teoretická |<apitola
srovnává užití indi|<ativu a subjonctivu ve větách př.edmětných' př.íslovečných a vztažných a přináší mnoho
zajímavých poznatků. V praktické části ana|yzuje autor|<a 2 |iterární díla a jejich pře|<|ady do př.ís|ušných
jazyků a na zák|adě dosažených výsIed|<ů doI<umentuje četnost  použití jednot| ivých časů subjonct ivu,
porovnává jeho užívání vjednot| ivýc l r  typech vět  a především se zaměřuje na přek|ad subjonct ivních tvarů do
češt iny '  Poměr mezi  teoret ickou a prakt ickou částí hodnotím jako l ryvážený (50 stran teor ie,  30 stran
výzkumné část i ,  v  úvahu je a|e t ř .eba vzít  i  p řípravu korpusu, jehož méně rozsáh|á část  by|a umístěna do
pří loh).  obě část i  na sebe |ogicky navazují.

3' FORMÁLNÍ Úpneva (azykory projev, správnost citace a odl<azů na literaturu, grafická úprava, přelrleclnost
člerrění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyliový projev autor|<y je na dobré úrrovni. Student|<a používá jasných, odborně fundovaných formulací.
V prác i  se vys|<ytuje jen min imum chyb (např . .  na str .  2 je uvedeno , ,qui  souhai tent perfect ionner so l - l
express ion écr i te et  ora|e.o -  správně , , leur . . ) ,  vzh ledem k rozsahu práce však je j ich přítomnost n i jak nesnižuje
její lrvalitu, Zvo|ená forma citací i výběr odborné literatury odpovídají požadav|<ům |<|adeným na dipIomovorr
prác i .  Vešl<eré c i tace a zdroje jsou správně označeny'  Práce je přeh|edná,  log icky rozč|eněná do přís|ušných
|tapito| a podkapito|. RovněŽ př.i ložená část korpusu je po formáIní stránce v pořádku.

1. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOT]TELE (celkový dojern z diplornové práce' si lné a slabé stránky, originalita
rnyšlenek apod.):
V ce l l iovém hodnocení považuj i  p ředIoženou d ip lomovou prác i  za zdař i |ou.  Teoret ická část  př . ináší ce|ou ř .adu
poznat l<ů, l t teré nejsou běžně v dostupných francouzských gramat ikách uváděny.  Z tohoto poh|edu je cenná
hlavně čtvrtá kapi to la porovnávající užití ind ikat ivu a subjonct ivu ve stejných větách.  Za př .ínosnou považuj i
i pra|ttickou část' i |tdyž výsled|<y qýzkumu ne|ze na zák|adě dvou |iterárních dě| pro současný francouzsliý
jazyk zobecňovat' Práce referuje o dané prob|ematice uce|eným, lyváženým a př.eh|edným způsobem,
výs|edkem autorčina snažení je ta|r  pojednání '  l<teré vyhovuje všem požadavkům, jež jsou na tento druh
odborné práce l<|adeny.

5. oTÁZKY A PzuPoMÍNKY DoPoRUČpNÉ t< BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ pzu osHeroBĚ (edna aŽ tři):
l .  V př .íIoze na straně 78 uvádíte mezi  předmětnými větami , 'At tends un peu que J indra vo ie Bohad|o. .  jako
př.e|<|ad věty ' 'Poč|tej, až BohadIa uvidí .Iirka... Ja|< správně v práci uvádíte, kontext často není dostatečný pro
jednoznačné určerrí věty.  K jakému typu vět  by eventuá|ně daný přík|ad moh| pat ř" i t?  Domníváte se '  že by la
tato věta pře|ožena správně?

2. Stručně zhodnot'te, do jaké míry by nrě|i být žáci a studenti seznámeni s užitím subjonctivu ve
fra ncouzštině'



6 NAVRHoVANÁ ZNÁN4KA
(výborně, velnti dobt'e, dobře, nevyhověl):

výborně

Datr"rm: 23. 5. 20ll


